Phẩm chất:- Có tinh thần đoàn kết, ủng hộ cuộc đấu tranh vì độc lập, tiến bộ của các nước trong khu vực. Trên lớp kết hợp với hướng dẫn HS tự học - Tích hợp, cấu trúc phần còn lại ( trừ phần giảm tải) của Bài 4 và Bài 16 thành một chủ đề: Phong trào đấu tranh ở Đông Nam Á từ cuối thế kỉ XIX đến trước Chiến tranh thế giới thứ hai (1939). Cụ thể:1. Quá trình xâm lược của chủ nghĩa thực dân vào các nước Đông Nam Á ( Hướng dẫn HS tìm hiểu nguyên nhân CNTD xâm lược ĐNA thông qua câu hỏi về nhà trước.)Mục 2 và 3: Học sinh tự đọcMục 4 và 5 tích hợp thành mục 4. Phong trào đấu tranh chống Pháp của nhân dân Cam-pu-chia và Lào cuối thế kỉ XIX đầu thế kỉ XX.

(ĐỊA BÀN, LÃNH ĐẠO, KẾT CỤC)Lập bảng so sánh phong trào Cần vương với phong trào Yên Thế. 5. Kiểm tra giữa HK 2 26 Nội dung kiến thức theo sự thống nhất của TCM Kiểm tra chung toàn khối 70% TN + 30% TL 6. Chủ đề: Việt Nam trong những năm đầu thế kỉ XX đến hết Chiến tranh thế giới thứ nhất (1918). (bài 22 và 24) 27 1. Kiến thức:- Trình bày được những biểu hiện của sự chuyển biến về kinh tế Việt Nam đầu thế kỉ XX, những chuyển biến về xã hội với sự ra đời của các giai cấp tầng lớp mới.- Giải thích được nguyên nhân của sự chuyển biến về kinh tế, xã hội.- Nêu được bản chất bóc lột của thực

- Các mục: I; III.2; IV.1; V (bài 21) và các mục I.1; III.1 (bài 22): Dạy theo quy định.Các mục II; III.1; IV2 (bài 21): Học sinh tự đọc.- Mục II (bài 22): Học sinh tự đọc.- Mục IV.1 (bài 22): Không thực hiện- Mục I.2 (bài 22): Chỉ tập trung vào chiến thắng Vạn Tường năm 1965.- Mục I.3 (bài 22): Tập trung vào ý nghĩa cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968.- Mục III.2 (bài 22): Học sinh tự đọc “Đông Dương hóa chiến tranh”. Chỉ tập trung vào thắng lợi về chính trị và ngoại giao.Mục III.3 (bài 22): Chỉ tập trung vào ý nghĩa của Cuộc tiến công chiến lược năm 1972.- Mục IV.2 (bài 22): Tập trung vào kết quả, ý nghĩa của trận Điện Biên Phủ trên không